

岩手乳児院 資金収支計算書  
(自) 令和 7 年 4 月 1 日 (至) 令和 8 年 3 月 31 日

社会福祉特会名：日本赤十字社

(単位：円)

| 勘定科目              |  | 予算(A)       | 決算(B)       | 差異(A)-(B)    | 備考 |
|-------------------|--|-------------|-------------|--------------|----|
| 事業活動による収支         |  |             |             |              |    |
| 収 入               |  |             |             |              |    |
| 児童福祉事業収入          |  | 218,868,000 | 269,064,826 | △ 50,196,826 |    |
| 措置費収入             |  | 214,778,000 | 262,247,459 | △ 47,469,459 |    |
| 事務費収入             |  | 197,303,000 | 244,118,666 | △ 46,815,666 |    |
| 事業費収入             |  | 17,475,000  | 18,128,793  | △ 653,793    |    |
| 私的契約利用料収入         |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 補助金事業収入           |  | 0           | 320,000     | △ 320,000    |    |
| 補助金事業収入（公費）都道府県   |  | 0           | 200,000     | △ 200,000    |    |
| 補助金事業収入（公費）市町村    |  | 0           | 120,000     | △ 120,000    |    |
| 補助金事業収入（公費）国      |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 補助金事業収入（一般）その他団体等 |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 補助金事業収入（一般）利用者    |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 受託事業収入            |  | 4,090,000   | 6,497,367   | △ 2,407,367  |    |
| 受託事業収入（公費）都道府県    |  | 3,392,000   | 6,037,417   | △ 2,645,417  |    |
| 受託事業収入（公費）市町村     |  | 698,000     | 459,950     | 238,050      |    |
| 受託事業収入（一般）        |  | 0           | 0           | 0            |    |
| その他の事業収入          |  | 0           | 0           | 0            |    |
| その他の事業収入          |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 借入金利息補助金収入        |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 借入金利息補助金収入        |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 経常経費寄附金収入         |  | 300,000     | 908,000     | △ 608,000    |    |
| 経常経費寄附金収入         |  | 300,000     | 908,000     | △ 608,000    |    |
| 受取利息配当金収入         |  | 6,000       | 661,653     | △ 655,653    |    |
| 受取利息配当金収入         |  | 6,000       | 661,653     | △ 655,653    |    |
| その他の収入            |  | 185,000     | 125,350     | 59,650       |    |
| 受入研修費収入           |  | 180,000     | 112,000     | 68,000       |    |
| 利用者等外給食費収入        |  | 5,000       | 13,350      | △ 8,350      |    |
| 雑収入               |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 公衆電話収入            |  | 0           | 0           | 0            |    |
| その他の雑収入           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 流動資産評価益等による資金増加額  |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 有価証券評価益           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 有価証券売却益           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 事業活動収入計(1)        |  | 219,359,000 | 270,759,829 | △ 51,400,829 |    |
| 支 出               |  |             |             |              |    |
| 人件費支出             |  | 233,629,000 | 206,857,464 | 26,771,536   |    |
| 職員給料支出            |  | 122,596,000 | 117,995,307 | 4,600,693    |    |
| 職員賞与支出            |  | 38,964,000  | 37,586,945  | 1,377,055    |    |
| 非常勤職員給与支出         |  | 15,984,000  | 15,983,780  | 220          |    |
| 派遣職員費支出           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 退職給付支出            |  | 22,000,000  | 1,867,700   | 20,132,300   |    |
| 法定福利費支出           |  | 34,085,000  | 33,423,732  | 661,268      |    |
| 事業費支出             |  | 25,352,000  | 18,663,612  | 6,688,388    |    |
| 給食費支出             |  | 6,203,000   | 5,370,673   | 832,327      |    |
| 保健衛生費支出           |  | 456,000     | 409,791     | 46,209       |    |
| 医療費支出             |  | 195,000     | 0           | 195,000      |    |
| 被服費支出             |  | 1,680,000   | 1,570,536   | 109,464      |    |
| 教養娯楽費支出           |  | 1,011,000   | 915,355     | 95,645       |    |
| 日用品費支出            |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 本人支給金支出           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 水道光熱費支出           |  | 6,892,000   | 5,821,823   | 1,070,177    |    |
| 燃料費支出             |  | 10,000      | 0           | 10,000       |    |
| 消耗器具備品費支出         |  | 8,382,000   | 4,147,600   | 4,234,400    |    |
| 保険料支出             |  | 55,000      | 0           | 55,000       |    |
| 賃借料支出             |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 教育指導費支出           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 就職支度費支出           |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 葬祭費支出             |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 車輦費支出             |  | 362,000     | 361,926     | 74           |    |
| 雑支出               |  | 106,000     | 65,908      | 40,092       |    |
| 事務費支出             |  | 17,826,000  | 14,528,656  | 3,297,344    |    |
| 福利厚生費支出           |  | 1,738,000   | 1,346,947   | 391,053      |    |
| 職員被服費支出           |  | 57,000      | 44,660      | 12,340       |    |
| 旅費交通費支出           |  | 540,000     | 440,980     | 99,020       |    |
| 研修研究費支出           |  | 1,827,000   | 792,515     | 1,034,485    |    |
| 事務消耗品費支出          |  | 2,210,000   | 1,632,518   | 577,482      |    |
| 印刷製本費支出           |  | 891,000     | 760,508     | 130,492      |    |
| 水道光熱費支出           |  | 803,000     | 722,656     | 80,344       |    |
| 燃料費支出             |  | 10,000      | 0           | 10,000       |    |
| 修繕費支出             |  | 2,500,000   | 2,019,902   | 480,098      |    |
| 通信運搬費支出           |  | 669,000     | 668,485     | 515          |    |
| 会議費支出             |  | 100,000     | 62,000      | 38,000       |    |
| 広報費支出             |  | 50,000      | 8,000       | 42,000       |    |
| 業務委託費支出           |  | 3,422,000   | 3,118,378   | 303,622      |    |
| 手数料支出             |  | 258,000     | 257,180     | 820          |    |
| 保険料支出             |  | 130,000     | 129,917     | 83           |    |
| 賃借料支出             |  | 78,000      | 17,160      | 60,840       |    |
| 土地・建物賃借料支出        |  | 0           | 0           | 0            |    |
| 租税公課支出            |  | 52,000      | 32,008      | 19,992       |    |
| 保守料支出             |  | 1,259,000   | 1,243,584   | 15,416       |    |
| 雑支出               |  | 1,232,000   | 1,231,258   | 742          |    |

|                    |   |             |             |              |
|--------------------|---|-------------|-------------|--------------|
| 利用者負担軽減額           |   | 0           | 0           | 0            |
| 利用者負担軽減額           |   | 0           | 0           | 0            |
| 支払利息支出             |   | 0           | 0           | 0            |
| 支払利息支出             |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の支出             |   | 76,000      | 60,276      | 15,724       |
| 利用者等外給食費支出         |   | 76,000      | 60,276      | 15,724       |
| 雑支出                |   | 0           | 0           | 0            |
| 流動資産評価損等による資金減少額   |   | 0           | 0           | 0            |
| 有価証券売却損            |   | 0           | 0           | 0            |
| 資産評価損              |   | 0           | 0           | 0            |
| 有価証券評価損            |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の評価損            |   | 0           | 0           | 0            |
| 徴収不能額              |   | 0           | 0           | 0            |
| 事業活動支出計(2)         |   | 276,883,000 | 240,110,008 | 36,772,992   |
| 事業活動資金収支差額(3=1-2)  | △ | 57,524,000  | 30,649,821  | △ 88,173,821 |
| 施設整備等による収支         |   |             |             |              |
| 収 入                |   |             |             |              |
| 施設整備等補助金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 施設整備等補助金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 設備資金借入金元金償還補助金収入   |   | 0           | 0           | 0            |
| 施設整備等寄附金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 施設整備等寄附金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 設備資金借入金元金償還寄附金収入   |   | 0           | 0           | 0            |
| 設備資金借入金収入          |   | 0           | 0           | 0            |
| 設備資金借入金収入          |   | 0           | 0           | 0            |
| 固定資産売却収入           |   | 0           | 0           | 0            |
| 土地売却収入             |   | 0           | 0           | 0            |
| 建物売却収入             |   | 0           | 0           | 0            |
| 構築物売却収入            |   | 0           | 0           | 0            |
| 車輛運搬具売却収入          |   | 0           | 0           | 0            |
| 器具及び備品売却収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の固定資産売却収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の施設整備等による収入     |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の施設整備等による収入     |   | 0           | 0           | 0            |
| 施設整備等収入計(4)        |   | 0           | 0           | 0            |
| 支 出                |   |             |             |              |
| 設備資金借入金元金償還支出      |   | 0           | 0           | 0            |
| 設備資金借入金元金償還支出      |   | 0           | 0           | 0            |
| 固定資産取得支出           |   | 1,964,000   | 1,963,700   | 300          |
| 土地取得支出             |   | 0           | 0           | 0            |
| 建物取得支出             |   | 1,126,000   | 990,000     | 136,000      |
| 構築物取得支出            |   | 0           | 0           | 0            |
| 車輛運搬具取得支出          |   | 119,000     | 119,000     | 0            |
| 器具及び備品取得支出         |   | 719,000     | 854,700     | △ 135,700    |
| その他の固定資産取得支出       |   | 0           | 0           | 0            |
| 建設仮勘定取得支出          |   | 0           | 0           | 0            |
| 固定資産除却・廃棄支出        |   | 0           | 0           | 0            |
| 固定資産除却・廃棄支出        |   | 0           | 0           | 0            |
| ファイナンス・リース債務の返済支出  |   | 0           | 0           | 0            |
| ファイナンス・リース債務の返済支出  |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の施設整備等による支出     |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の施設整備等による支出     |   | 0           | 0           | 0            |
| 施設整備等支出計(5)        |   | 1,964,000   | 1,963,700   | 300          |
| 施設整備等資金収支差額(6=4-5) | △ | 1,964,000   | △ 1,963,700 | △ 300        |
| その他の活動による収支        |   |             |             |              |
| 収 入                |   |             |             |              |
| 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 |   | 0           | 0           | 0            |
| 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 |   | 0           | 0           | 0            |
| 長期運営資金借入金収入        |   | 0           | 0           | 0            |
| 長期運営資金借入金収入        |   | 0           | 0           | 0            |
| 投資有価証券売却収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 投資有価証券売却収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 積立資産取崩収入           |   | 40,000,000  | 0           | 40,000,000   |
| 長期預り金積立資産取崩収入      |   | 0           | 0           | 0            |
| 措置施設繰越積立資産取崩収入     |   | 40,000,000  | 0           | 40,000,000   |
| 他会計長期借入金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 他会計長期借入金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 拠点区分間長期借入金収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| 拠点区分間長期借入金収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| 他会計長期貸付金回収収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| 他会計長期貸付金回収収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| 他会計繰入金収入           |   | 0           | 901,276     | △ 901,276    |
| 一般会計繰入金収入          |   | 0           | 375,943     | △ 375,943    |
| 医療施設特別会計繰入金収入      |   | 0           | 0           | 0            |
| 血液事業特別会計繰入金収入      |   | 0           | 525,333     | △ 525,333    |
| 拠点区分間繰入金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| 拠点区分間繰入金収入         |   | 0           | 0           | 0            |
| サービス区分間繰入金収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| サービス区分間繰入金収入       |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の活動による収入        |   | 23,500,000  | 4,022,400   | 19,477,600   |
| 会計基準移行に伴う過年度修正額    |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の収入             |   | 23,500,000  | 4,022,400   | 19,477,600   |
| 退職拠出金取崩収入          |   | 20,500,000  | 1,022,400   | 19,477,600   |
| 特別退職金資金特定預金取崩収入    |   | 3,000,000   | 3,000,000   | 0            |
| その他の収入             |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の活動収入計(7)       |   | 63,500,000  | 4,923,676   | 58,576,324   |
| 支 出                |   |             |             |              |
| 長期運営資金借入金元金償還支出    |   | 0           | 0           | 0            |
| 長期運営資金借入金元金償還支出    |   | 0           | 0           | 0            |

|                         |              |              |              |  |
|-------------------------|--------------|--------------|--------------|--|
| 投資有価証券取得支出              | 0            | 0            | 0            |  |
| 投資有価証券取得支出              | 0            | 0            | 0            |  |
| 積立資産支出                  | 3,000,000    | 3,000,000    | 0            |  |
| 長期預り金積立資産支出             | 0            | 0            | 0            |  |
| 措置施設繰越積立資産支出            | 3,000,000    | 3,000,000    | 0            |  |
| 他会計長期貸付金支出              | 0            | 0            | 0            |  |
| 他会計長期貸付金支出              | 0            | 0            | 0            |  |
| 他会計長期借入金返済支出            | 0            | 0            | 0            |  |
| 他会計長期借入金返済支出            | 0            | 0            | 0            |  |
| 拠点区分間長期借入金返済支出          | 0            | 0            | 0            |  |
| 拠点区分間長期借入金返済支出          | 0            | 0            | 0            |  |
| 他会計繰入金支出                | 0            | 0            | 0            |  |
| 一般会計繰入金支出               | 0            | 0            | 0            |  |
| 医療施設特別会計繰入金支出           | 0            | 0            | 0            |  |
| 血液事業特別会計繰入金支出           | 0            | 0            | 0            |  |
| 拠点区分間繰入金支出              | 0            | 0            | 0            |  |
| 拠点区分間繰入金支出              | 0            | 0            | 0            |  |
| サービス区分間繰入金支出            | 0            | 0            | 0            |  |
| サービス区分間繰入金支出            | 0            | 0            | 0            |  |
| その他の活動による支出             | 13,122,000   | 13,121,792   | 208          |  |
| 会計基準移行に伴う過年度修正額         | 0            | 0            | 0            |  |
| その他の支出                  | 13,122,000   | 13,121,792   | 208          |  |
| 退職拠出金支出                 | 13,122,000   | 13,121,792   | 208          |  |
| 特別退職金資金特定預金積立支出         | 0            | 0            | 0            |  |
| その他の支出                  | 0            | 0            | 0            |  |
| その他の活動支出計(8)            | 16,122,000   | 16,121,792   | 208          |  |
| その他の活動資金収支差額 (9=7-8)    | 47,378,000   | △ 11,198,116 | 58,576,116   |  |
| 予備費支出(10)               | 3,200,000    |              | 51,000       |  |
|                         | △ 3,149,000  |              |              |  |
| 当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10) | △ 12,161,000 | 17,488,005   | △ 29,649,005 |  |
| 前期末支払資金残高(12)           | 63,883,000   | 57,558,742   | 6,324,258    |  |
| 当期末支払資金残高(11+12)        | 51,722,000   | 75,046,747   | △ 23,324,747 |  |

**岩手乳児院 事業活動計算書**  
 (自) 令和 7 年 4 月 1 日 (至) 令和 8 年 3 月 31 日

社会福祉特会名：日本赤十字社

(単位：円)

| 勘定科目              |   | 当年度決算(A)    | 前年度決算(B)    | 増減(A)-(B)    |
|-------------------|---|-------------|-------------|--------------|
| サービス活動増減の部        |   |             |             |              |
| 収 益               |   |             |             |              |
| 児童福祉事業収益          |   | 269,064,826 | 254,481,814 | 14,583,012   |
| 措置費収益             |   | 262,247,459 | 250,161,894 | 12,085,565   |
| 事務費収益             |   | 244,118,666 | 228,257,936 | 15,860,730   |
| 事業費収益             |   | 18,128,793  | 21,903,958  | △ 3,775,165  |
| 私的契約利用料収益         |   | 0           | 0           | 0            |
| 補助金事業収益           |   | 320,000     | 2,000       | 318,000      |
| 補助金事業収益（公費）都道府県   |   | 200,000     | 0           | 200,000      |
| 補助金事業収益（公費）市町村    |   | 120,000     | 2,000       | 118,000      |
| 補助金事業収益（公費）国      |   | 0           | 0           | 0            |
| 補助金事業収益（一般）その他団体等 |   | 0           | 0           | 0            |
| 補助金事業収益（一般）利用者    |   | 0           | 0           | 0            |
| 受託事業収益            |   | 6,497,367   | 4,317,920   | 2,179,447    |
| 受託事業収益（公費）都道府県    |   | 6,037,417   | 4,184,920   | 1,852,497    |
| 受託事業収益（公費）市町村     |   | 459,950     | 133,000     | 326,950      |
| 受託事業収益（一般）        |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の事業収益          |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の事業収益          |   | 0           | 0           | 0            |
| 経常経費寄附金収益         |   | 908,000     | 464,000     | 444,000      |
| 経常経費寄附金収益         |   | 908,000     | 464,000     | 444,000      |
| その他の収益            |   | 0           | 0           | 0            |
| その他の収益            |   | 0           | 0           | 0            |
| サービス活動収益計(1)      |   | 269,972,826 | 254,945,814 | 15,027,012   |
| 費 用               |   |             |             |              |
| 人件費               |   | 179,562,007 | 189,350,802 | △ 9,788,795  |
| 職員給料              |   | 117,995,307 | 107,237,539 | 10,757,768   |
| 職員賞与              |   | 29,059,449  | 25,445,971  | 3,613,478    |
| 賞与引当金繰入           |   | 10,377,068  | 8,527,496   | 1,849,572    |
| 非常勤職員給与           |   | 15,983,780  | 25,422,997  | △ 9,439,217  |
| 派遣職員費             |   | 0           | 0           | 0            |
| 退職給付費用            | △ | 21,138,420  | △ 2,541,716 | △ 18,596,704 |
| 法定福利費             |   | 27,284,823  | 25,258,515  | 2,026,308    |
| 事業費               |   | 18,663,612  | 17,576,599  | 1,087,013    |
| 給食費               |   | 5,370,673   | 4,879,500   | 491,173      |
| 保健衛生費             |   | 409,791     | 250,348     | 159,443      |
| 医療費               |   | 0           | 3,300       | △ 3,300      |
| 被服費               |   | 1,570,536   | 1,568,016   | 2,520        |
| 教養娯楽費             |   | 915,355     | 887,881     | 27,474       |
| 日用品費              |   | 0           | 0           | 0            |
| 本人支給金             |   | 0           | 0           | 0            |
| 水道光熱費             |   | 5,821,823   | 5,929,118   | △ 107,295    |
| 燃料費               |   | 0           | 0           | 0            |
| 消耗器具備品費           |   | 4,147,600   | 3,709,316   | 438,284      |
| 保険料               |   | 0           | 56,862      | △ 56,862     |
| 賃借料               |   | 0           | 0           | 0            |
| 教育指導費             |   | 0           | 0           | 0            |
| 就職支度費             |   | 0           | 0           | 0            |
| 葬祭費               |   | 0           | 0           | 0            |
| 車輛費               |   | 361,926     | 283,143     | 78,783       |
| 棚卸資産評価損           |   | 0           | 0           | 0            |
| 雑費                |   | 65,908      | 9,115       | 56,793       |
| 事務費               |   | 14,436,069  | 12,441,068  | 1,995,001    |
| 福利厚生費             |   | 1,346,947   | 1,404,015   | △ 57,068     |
| 職員被服費             |   | 44,660      | 0           | 44,660       |
| 旅費交通費             |   | 440,980     | 577,192     | △ 136,212    |
| 研修研究費             |   | 792,515     | 1,536,644   | △ 744,129    |
| 事務消耗品費            |   | 1,632,518   | 1,788,483   | △ 155,965    |
| 印刷製本費             |   | 760,508     | 563,266     | 197,242      |
| 水道光熱費             |   | 722,656     | 832,484     | △ 109,828    |
| 燃料費               |   | 0           | 0           | 0            |
| 修繕費               |   | 2,019,902   | 1,028,117   | 991,785      |
| 通信運搬費             |   | 668,485     | 583,081     | 85,404       |
| 会議費               |   | 62,000      | 0           | 62,000       |
| 広報費               |   | 8,000       | 0           | 8,000        |
| 業務委託費             |   | 3,118,378   | 2,503,682   | 614,696      |
| 手数料               |   | 257,180     | 307,893     | △ 50,713     |
| 保険料               |   | 129,917     | 117,324     | 12,593       |
| 賃借料               |   | 17,160      | 17,160      | 0            |
| 土地・建物賃借料          |   | 0           | 0           | 0            |
| 租税公課              |   | 32,008      | 103,827     | △ 71,819     |
| 保守料               |   | 1,150,997   | 865,980     | 285,017      |
| 雑費                |   | 1,231,258   | 211,920     | 1,019,338    |
| 利用者負担軽減額          |   | 0           | 0           | 0            |
| 利用者負担軽減額          |   | 0           | 0           | 0            |
| 減価償却費             |   | 10,893,430  | 11,163,923  | △ 270,493    |
| 減価償却費             |   | 10,893,430  | 11,163,923  | △ 270,493    |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額    | △ | 4,449,435   | △ 4,461,920 | 12,485       |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額    | △ | 4,449,435   | △ 4,461,920 | 12,485       |
| 徴収不能額             |   | 0           | 0           | 0            |
| 徴収不能額             |   | 0           | 0           | 0            |
| 徴収不能引当金繰入         |   | 0           | 0           | 0            |

|             |                    |             |             |             |
|-------------|--------------------|-------------|-------------|-------------|
|             | 徴収不能引当金繰入          | 0           | 0           | 0           |
|             | その他の費用             | 0           | 0           | 0           |
|             | その他の費用             | 0           | 0           | 0           |
|             | サービス活動費用計(2)       | 219,105,683 | 226,070,472 | △ 6,964,789 |
|             | サービス活動増減差額(3=1-2)  | 50,867,143  | 28,875,342  | 21,991,801  |
| サービス活動外増減の部 |                    |             |             |             |
| 収 益         |                    |             |             |             |
|             | 借入金利息補助金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 借入金利息補助金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 受取利息配当金収益          | 661,653     | 49,851      | 611,802     |
|             | 受取利息配当金収益          | 661,653     | 49,851      | 611,802     |
|             | 有価証券評価益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券評価益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券売却益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券売却益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 基本財産評価益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 基本財産評価益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券評価益          | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券評価益          | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券売却益          | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券売却益          | 0           | 0           | 0           |
|             | 積立資産評価益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 積立資産評価益            | 0           | 0           | 0           |
|             | その他のサービス活動外収益      | 125,350     | 227,227     | △ 101,877   |
|             | 受入研修費収益            | 112,000     | 152,000     | △ 40,000    |
|             | 利用者等外給食収益          | 13,350      | 1,450       | 11,900      |
|             | 雑収益                | 0           | 73,777      | △ 73,777    |
|             | サービス活動外収益計(4)      | 787,003     | 277,078     | 509,925     |
| 費 用         |                    |             |             |             |
|             | 支払利息               | 0           | 0           | 0           |
|             | 支払利息               | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券評価損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券評価損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券売却損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 有価証券売却損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 基本財産評価損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 基本財産評価損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券評価損          | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券評価損          | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券売却損          | 0           | 0           | 0           |
|             | 投資有価証券売却損          | 0           | 0           | 0           |
|             | 積立資産評価損            | 0           | 0           | 0           |
|             | 積立資産評価損            | 0           | 0           | 0           |
|             | その他のサービス活動外費用      | 60,276      | 0           | 60,276      |
|             | 利用者等外給食費           | 60,276      | 0           | 60,276      |
|             | 雑損失                | 0           | 0           | 0           |
|             | サービス活動外費用計(5)      | 60,276      | 0           | 60,276      |
|             | サービス活動外増減差額(6=4-5) | 726,727     | 277,078     | 449,649     |
|             | 経常増減差額(7=3+6)      | 51,593,870  | 29,152,420  | 22,441,450  |
| 特別増減の部      |                    |             |             |             |
| 収 益         |                    |             |             |             |
|             | 施設整備等補助金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 施設整備等補助金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 設備資金借入金元金償還補助金収益   | 0           | 0           | 0           |
|             | 施設整備等寄附金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 施設整備等寄附金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 設備資金借入金元金償還寄附金収益   | 0           | 0           | 0           |
|             | 長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 | 0           | 0           | 0           |
|             | 長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 | 0           | 0           | 0           |
|             | 固定資産受贈額            | 0           | 0           | 0           |
|             | 土地受贈額              | 0           | 0           | 0           |
|             | 建物受贈額              | 0           | 0           | 0           |
|             | 構築物受贈額             | 0           | 0           | 0           |
|             | 車輛運搬具受贈額           | 0           | 0           | 0           |
|             | 器具及び備品受贈額          | 0           | 0           | 0           |
|             | その他の固定資産受贈額        | 0           | 0           | 0           |
|             | 固定資産売却益            | 0           | 0           | 0           |
|             | 土地売却益              | 0           | 0           | 0           |
|             | 建物売却益              | 0           | 0           | 0           |
|             | 構築物売却益             | 0           | 0           | 0           |
|             | 車輛運搬具売却益           | 0           | 0           | 0           |
|             | 器具及び備品売却益          | 0           | 0           | 0           |
|             | その他の固定資産売却益        | 0           | 0           | 0           |
|             | 他会計繰入金収益           | 901,276     | 185,696     | 715,580     |
|             | 一般会計繰入金収益          | 375,943     | 185,696     | 190,247     |
|             | 医療施設特別会計繰入金収益      | 0           | 0           | 0           |
|             | 血液事業特別会計繰入金収益      | 525,333     | 0           | 525,333     |
|             | 退職給与資金特別会計繰入金収益    | 0           | 0           | 0           |
|             | 拠点区分間繰入金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | 拠点区分間繰入金収益         | 0           | 0           | 0           |
|             | サービス区分間繰入金収益       | 0           | 0           | 0           |
|             | サービス区分間繰入金収益       | 0           | 0           | 0           |
|             | 他会計固定資産移管収益        | 0           | 0           | 0           |
|             | 他会計固定資産移管収益        | 0           | 0           | 0           |
|             | 拠点区分間固定資産移管収益      | 0           | 0           | 0           |
|             | 拠点区分間固定資産移管収益      | 0           | 0           | 0           |
|             | 資産除去債務戻入           | 0           | 0           | 0           |
|             | 資産除去債務戻入           | 0           | 0           | 0           |
|             | その他の特別収益           | 0           | 0           | 0           |

|     |                             |              |              |              |
|-----|-----------------------------|--------------|--------------|--------------|
|     | 徴収不能引当金戻入益                  | 0            | 0            | 0            |
|     | 会計基準移行に伴う過年度修正額             | 0            | 0            | 0            |
|     | その他の特別収益                    | 0            | 0            | 0            |
|     | 特別収益計(8)                    | 901,276      | 185,696      | 715,580      |
| 費 用 |                             |              |              |              |
|     | 基本金組入額                      | 0            | 0            | 0            |
|     | 基本金組入額                      | 0            | 0            | 0            |
|     | 資産評価損                       | 0            | 0            | 0            |
|     | 資産評価損                       | 0            | 0            | 0            |
|     | 固定資産売却損・処分損                 | 180,508      | 0            | 180,508      |
|     | 土地売却損・処分損                   | 0            | 0            | 0            |
|     | 建物売却損・処分損                   | 180,506      | 0            | 180,506      |
|     | 構築物売却損・処分損                  | 0            | 0            | 0            |
|     | 車輛運搬具売却損・処分損                | 0            | 0            | 0            |
|     | 器具及び備品売却損・処分損               | 2            | 0            | 2            |
|     | その他の固定資産売却損・処分損             | 0            | 0            | 0            |
|     | 国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）         | △ 84,623     | 0            | △ 84,623     |
|     | 国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）         | △ 84,623     | 0            | △ 84,623     |
|     | 国庫補助金等特別積立金積立額              | 0            | 0            | 0            |
|     | 国庫補助金等特別積立金積立額              | 0            | 0            | 0            |
|     | 災害損失                        | 0            | 0            | 0            |
|     | 災害損失                        | 0            | 0            | 0            |
|     | 他会計繰入金費用                    | 10,139,244   | 7,789,258    | 2,349,986    |
|     | 一般会計繰入金費用                   | 0            | 0            | 0            |
|     | 医療施設特別会計繰入金費用               | 0            | 0            | 0            |
|     | 血液事業特別会計繰入金費用               | 0            | 0            | 0            |
|     | 退職給与資金特別会計繰入金費用             | 10,139,244   | 7,789,258    | 2,349,986    |
|     | 拠点区分間繰入金費用                  | 0            | 0            | 0            |
|     | 拠点区分間繰入金費用                  | 0            | 0            | 0            |
|     | サービス区分間繰入金費用                | 0            | 0            | 0            |
|     | サービス区分間繰入金費用                | 0            | 0            | 0            |
|     | 他会計固定資産移管費用                 | 0            | 0            | 0            |
|     | 他会計固定資産移管費用                 | 0            | 0            | 0            |
|     | 拠点区分間固定資産移管費用               | 0            | 0            | 0            |
|     | 拠点区分間固定資産移管費用               | 0            | 0            | 0            |
|     | 資産除去債務履行差額                  | 0            | 0            | 0            |
|     | 資産除去債務履行差額                  | 0            | 0            | 0            |
|     | 解体撤去引当金繰入額                  | 0            | 0            | 0            |
|     | 解体撤去引当金繰入額                  | 0            | 0            | 0            |
|     | その他の特別損失                    | 0            | 0            | 0            |
|     | 会計基準移行に伴う過年度修正額             | 0            | 0            | 0            |
|     | その他の特別損失                    | 0            | 0            | 0            |
|     | 特別費用計(9)                    | 10,235,129   | 7,789,258    | 2,445,871    |
|     | 特別増減差額(10=8-9)              | △ 9,333,853  | △ 7,603,562  | △ 1,730,291  |
|     | 税引前当期活動増減差額(11=7+10)        | 42,260,017   | 21,548,858   | 20,711,159   |
|     | 法人税、住民税及び事業税(12)            | 0            | 0            | 0            |
|     | 当期活動増減差額(13=11-12)          | 42,260,017   | 21,548,858   | 20,711,159   |
|     | 繰越活動増減差額の部                  |              |              |              |
|     | 前期繰越活動増減差額(14)              | △ 53,122,849 | △ 54,671,707 | 1,548,858    |
|     | 会計方針の変更による累積的影響額(15)        | 0            | 0            | 0            |
|     | 誤謬の訂正による累積的影響額(16)          | 0            | 0            | 0            |
|     | 当期末繰越活動増減差額(17=13+14+15+16) | △ 10,862,832 | △ 33,122,849 | 22,260,017   |
|     | 基本金取崩額(18)                  | 0            | 0            | 0            |
|     | その他の積立金取崩額(19)              | 0            | 0            | 0            |
|     | その他の積立金積立額(20)              | 3,000,000    | 20,000,000   | △ 17,000,000 |
|     | 次期繰越活動増減差額(21=17+18+19-20)  | △ 13,862,832 | △ 53,122,849 | 39,260,017   |

# 岩手乳児院 貸借対照表

## 令和 8年 3月31日現在

社会福祉特会名：日本赤十字社

（単位：円）

| 資 産 の 部 |             |             |              | 負 債 の 部   |              |              |              |
|---------|-------------|-------------|--------------|-----------|--------------|--------------|--------------|
|         | 当 年 度 末     | 前 年 度 末     | 増 減          |           | 当 年 度 末      | 前 年 度 末      | 増 減          |
| 流動資産    | 83,483,277  | 66,717,750  | 16,765,527   | 流動負債      | 20,425,429   | 19,205,786   | 1,219,643    |
| 現金預金    | 71,783,658  | 38,969,842  | 32,813,816   | 短期運営資金    | 0            | 0            | 0            |
| 有価証券    | 0           | 0           | 0            | 事業未払金     | 5,929,295    | 8,205,501    | △ 2,276,206  |
| 事業未収金   | 11,207,788  | 26,522,799  | △ 15,315,011 | その他の未払    | 2,296,700    | 0            | 2,296,700    |
| 未収金     | 0           | 602,580     | △ 602,580    | 1年以内返済    | 0            | 0            | 0            |
| 未収補助金   | 0           | 0           | 0            | 1年以内返済    | 0            | 0            | 0            |
| 未収収益    | 0           | 0           | 0            | 1年以内返済    | 0            | 0            | 0            |
| 貯蔵品     | 437,698     | 559,227     | △ 121,529    | 1年以内返済    | 0            | 0            | 0            |
| 給食用材料   | 0           | 0           | 0            | 1年以内返済    | 0            | 0            | 0            |
| 立替金     | 0           | 30,000      | △ 30,000     | 1年以内支払    | 0            | 0            | 0            |
| 前払金     | 0           | 0           | 0            | 未払費用      | 1,651,486    | 1,541,975    | 109,511      |
| 前払費用    | 54,133      | 33,302      | 20,831       | 預り金       | 20,000       | 0            | 20,000       |
| 仮払金     | 0           | 0           | 0            | 職員預り金     | 150,880      | 930,814      | △ 779,934    |
| その他の流動  | 0           | 0           | 0            | 前受金       | 0            | 0            | 0            |
| 徴収不能引当  | 0           | 0           | 0            | 前受収益      | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | 他会計間借入    | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | 拠点区分間借    | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | 仮受金       | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | 賞与引当金     | 10,377,068   | 8,527,496    | 1,849,572    |
|         |             |             |              | 解体撤去引当    | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | 未払法人税等    | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | 短期資産除去    | 0            | 0            | 0            |
|         |             |             |              | その他の流動    | 0            | 0            | 0            |
| 固定資産    | 471,917,396 | 462,927,029 | 8,990,367    | 固定負債      | 70,575,209   | 83,764,917   | △ 13,189,708 |
| 基本財産    | 117,167,008 | 125,394,635 | △ 8,227,627  | 設備資金借入    | 0            | 0            | 0            |
| 土地      | 0           | 0           | 0            | 長期運営資金    | 0            | 0            | 0            |
| 建物      | 117,167,008 | 125,394,635 | △ 8,227,627  | リース債務     | 0            | 0            | 0            |
| その他の固定資 | 354,750,388 | 337,532,394 | 17,217,994   | 他会計長期借    | 0            | 0            | 0            |
| 土地      | 0           | 0           | 0            | 拠点区分間長    | 0            | 0            | 0            |
| 建物      | 0           | 0           | 0            | 退職給付引当    | 70,575,209   | 83,764,917   | △ 13,189,708 |
| 構築物     | 2,697,130   | 3,660,811   | △ 963,681    | 解体撤去引当    | 0            | 0            | 0            |
| 機械及び装置  | 0           | 0           | 0            | 長期未払金     | 0            | 0            | 0            |
| 車輛運搬具   | 1,526,463   | 1,757,653   | △ 231,190    | 長期資産除去    | 0            | 0            | 0            |
| 器具及び備品  | 1,719,845   | 1,407,585   | 312,260      | その他の固定    | 0            | 0            | 0            |
| 建設仮勘定   | 0           | 0           | 0            | 負債の部合     | 91,000,638   | 102,970,703  | △ 11,970,065 |
| 有形リース資  | 0           | 0           | 0            | 純 資 産 の 部 |              |              |              |
| 権利      | 74,984      | 74,984      | 0            | 基本金       | 101,493,400  | 101,493,400  | 0            |
| ソフトウェア  | 0           | 0           | 0            | 国庫補助金等特   | 55,267,067   | 59,801,125   | △ 4,534,058  |
| 無形リース資  | 0           | 0           | 0            | その他の積立金   | 321,502,400  | 318,502,400  | 3,000,000    |
| 投資有価証券  | 0           | 0           | 0            | 人件費積立金    | 221,000,000  | 218,000,000  | 3,000,000    |
| 措置施設繰越  | 321,502,400 | 318,502,400 | 3,000,000    | 施設整備等種    | 100,502,400  | 100,502,400  | 0            |
| 差入保証金   | 0           | 0           | 0            | 次期繰越活動増   | △ 13,862,832 | △ 53,122,849 | 39,260,017   |
| 長期前払費用  | 101,178     | 25,553      | 75,625       | （うち当期活    | 42,260,017   | 21,548,858   | 20,711,159   |
| その他の固定  | 27,128,388  | 12,103,408  | 15,024,980   | 純 資 産 の 合 | 464,400,035  | 426,674,076  | 37,725,959   |
| 徴収不能引当  | 0           | 0           | 0            | 負債及び純資産   | 555,400,673  | 529,644,779  | 25,755,894   |
| 資産の部合   | 555,400,673 | 529,644,779 | 25,755,894   |           |              |              |              |

支部・施設名： 日赤岩手乳児院

拠点区分： 日赤岩手乳児院

## 財務諸表に対する注記（拠点区分用）

## 1. 重要な会計方針

この財務諸表（事業活動計算書、貸借対照表、キャッシュ・フロー計算書、資金収支計算書並びに重要な会計方針及びその他の注記をいう。以下同じ。）、財務諸表の附属明細書、歳入歳出決算書及び財産目録（以下「財務諸表等」という。）は、日本赤十字社が行う赤十字事業の中で、社会福祉施設特別会計に属する事業の活動状況及び経営成績、財政状況及びキャッシュ・フロー状況並びに歳入歳出の状況等を明らかにして運営するため、また厚生労働省に提出するため作成されております。

この財務諸表等は、日本赤十字社法及び同法施行規則に基づいて、日本赤十字社が定めた日本赤十字社会計規則及び日本赤十字社社会福祉施設特別会計規則（以下「社会福祉施設特別会計規則等」という。）に準拠して作成されております。社会福祉施設特別会計規則等は、一般に公正妥当と認められる社会福祉法人会計の基準に基づいて作成されております。

## (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

|           |       |                                  |
|-----------|-------|----------------------------------|
| 満期保有目的の債券 | ..... | 償却原価法（定額法）                       |
| その他有価証券   |       |                                  |
| 時価のあるもの   | ..... | 決算日の市場価格等に基づく時価法<br>（売却原価は移動平均法） |
| 時価のないもの   | ..... | 移動平均法に基づく原価法                     |

## (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

|               |       |                                                                        |
|---------------|-------|------------------------------------------------------------------------|
| 貯蔵品、給食用材料     | ..... | 先入先出法による原価法とし、少額で重要性の低いものについては、最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定） |
| 医薬品、診療・療養費等材料 | ..... | 先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）                            |

## (3) 固定資産の減価償却の方法

|        |       |                                                                                            |
|--------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------|
| 有形固定資産 | ..... | 定額法。耐用年数は2～60年。                                                                            |
| 無形固定資産 | ..... | 定額法。非償却資産もあるが、償却資産については5年もしくは15年。残存価額は零とする。                                                |
| リース資産  | ..... | 所有権移転ファイナンス・リース取引自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法。<br>所有権移転外ファイナンス・リース取引リース期間を耐用年数、残存価額を零とする定額法。 |

## (4) 引当金の計上基準

|         |       |                                                                                                                                       |
|---------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 賞与引当金   | ..... | 職員の賞与の支払いに備えるため、将来の支給見込額の内、当事業年度の負担額を計上している。                                                                                          |
| 退職給付引当金 | ..... | 職員の退職給付に備えるため、当事業年度における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度に発生していると認められる額を計上している。<br>事業年度末において、年金資産見込額が退職給付債務見込額を超過している場合は、超過額を前払年金費用として計上している。 |
| 徴収不能引当金 | ..... | 事業未収金の徴収不能による損失に備え                                                                                                                    |

るため、一般債権については、徴収不能の実積率により、徴収することが不可能な債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 重要な会計方針の変更

該当なし

3. 採用する退職給付制度

確定給付型の制度として、日本赤十字社職員退職一時給与金等支給規程に基づく退職一時金制度及び日本赤十字社企業年金基金給付規程に基づく企業年金基金制度等によっている。

4. 拠点が作成する財務諸表等とサービス区分

(1) 拠点が作成する財務諸表等

ア 拠点区分財務諸表

イ 拠点区分資金収支明細書

ウ 拠点区分事業活動明細書

(2) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

ア

イ 該当なし

ウ

5. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

|         | 前期末残高       | 当期増加額   | 当期減少額     | 当期末残高       |
|---------|-------------|---------|-----------|-------------|
| 基本財産の種類 | 125,394,635 | 990,000 | 9,217,627 | 117,167,008 |
| 土地      | 0           | 0       | 0         | 0           |
| 建物      | 125,394,635 | 990,000 | 9,217,627 | 117,167,008 |
| 定期預金    | 0           | 0       | 0         | 0           |
| 投資有価証券  | 0           | 0       | 0         | 0           |
| 合計      | 125,394,635 | 990,000 | 9,217,627 | 117,167,008 |

6. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩

建物付属設備の受変電設備うち「高圧期中開閉器」の更新工事実施。当該資産除却及び国庫補助金等特別積立金の取崩を行った。

7. 担保に供している資産

該当なし

8. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

|          | 取得価額        | 減価償却累計額     | 当期末残高       |
|----------|-------------|-------------|-------------|
| 建物（基本財産） | 235,551,562 | 118,384,554 | 117,167,008 |
| 構築物      | 19,461,465  | 16,764,335  | 2,697,130   |
| 車輛運搬具    | 5,990,945   | 4,464,482   | 1,526,463   |
| 器具及び備品   | 12,565,029  | 10,845,184  | 1,719,845   |
| 合計       | 273,569,001 | 150,458,555 | 123,110,446 |

9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高  
間接法で表示しているため、この項目は記載しない。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額 | 時価 | 評価損益 |
|--------|------|----|------|
| 該当なし   |      |    |      |
|        |      |    |      |
|        |      |    |      |
| 合計     |      |    |      |

11. 重要な後発事象

該当なし

12. その他資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を  
明らかにするために必要な事項

(1) リース取引に関する事項

ア ファイナンス・リース取引

(ア) リース資産の内容

・有形固定資産

該当なし。

・無形固定資産

該当なし。

(イ) リース資産の減価償却方法

「1. 重要な会計方針」の「(3) 固定資産の減価償却の方法」に記載のとおり。

イ オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：円)

|     |   |
|-----|---|
| 1年内 | 0 |
| 1年超 | 0 |
| 合計  | 0 |